
 

AUTOMOBILE 

CLUB 

RAVENNA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 6 del 24/01/2022 

OGGETTO: Affidamento fornitura di n. 16 PIN pad per Pos ufficio tasse.                                  

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016.       

(CIG Z4534ED479) 

Il DIRETTORE 

 

Vista la delibera n. 8 del Consiglio Direttivo del 28/10/2021, con cui veniva 

disposta l’approvazione del Budget di previsione 2022; 

Vista la determina n. 1 del 03/01/2022, con cui si è adottato il budget di gestione; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50 del 2016, secondo cui le stazioni 

appaltanti per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, procedono mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

Visto l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 196 relativamente agli 

obblighi di procedere all’acquisto di servizi e forniture tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) così come modificato all’art. 

1, comma 130 della l. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019); 

Considerato che l’Automobile Club Ravenna e la rete di delegazioni indirette 

offrono il servizio di riscossione tasse automobilistiche per il quale è prevista, da 

parte di Aci, la fornitura del software e del Pos per la riscossione con moneta 

elettronica. 

Attesa la necessità, per esigenze legate all’attuale emergenza pandemica, di 

acquistare n. 16 nuovi PIN pad da sostituire ai lettori POS forniti da ACI in 



 

dotazione agli uffici tasse delle nostre delegazioni poiché quelli precedentemente 

forniti risultano non più utilizzabili; 

Considerato che, in ragione dell’esiguità dell’importo del costo dei Pin Pad e in 

ragione che l’Ente percepisce un compenso unitario di € 0.12 per ogni riscossione 

effettuata dalle delegazioni, l’amministrazione intende acquistare l’intero lotto 

necessario e fornirlo in comodato d’uso gratuito alla propria rete; 

Dato atto che la società Aci Informatica S.p.a., per conto di ACI, in conseguenza 

alle richieste pervenute da vari AA.CC., ha individuato il fornitore in grado di 

fornire i Pin Pad compatibile con gli apparecchi installati;  

Dato atto che, la Direzione Territorio e Network ACI ha comunicato che la Società 

I & C srl,  con sede in 00176 Roma, Via Ettore Giovenale n. 7, P.IVA 03678891007,  

fornitore di pos Ingenico, ha fornito un preventivo di spessa per l’acquisto dei PIN 

pad da parte degli AA.CC. per € 50,00 cad oltre IVA; 

Dato atto che tali lavori rientrano tra quelli eseguibili, ai sensi dell’art. 36, del D. 

Lgs 18 aprile 2016 n. 50 mediante affidamento diretto; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare a I & C srl (P.IVA 03678891007) –  la fornitura di n. 16 PIN pad per la 

somma di € 815,00 oltre IVA comprensivi della spesa di spedizione tramite corriere 

presso la nostra sede di Piazza Mameli 4, da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 

di affidare la fornitura  riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 

che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, 

del D.lgs 50 del 2016; 



 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

                                                                            

                   IL DIRETTORE  

    (Dott.ssa Simona Fanelli) 

 


